
 

 
 

LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
Liceo Artistico indirizzo Grafica - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

ITI Informatica e Telecomunicazioni - ITI Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Via Varalli, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   Tel. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

 

 

 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 
 Sito Web: www.itcserasmo.it 

 

CIRCOLARE N. 172 
DATA 06/02/2026 

A 
PERSONALE DOCENTE 
DSGA 
PERSONALE ATA 

OGGETTO Permessi retribuiti per il diritto allo studio (150 ore) ex art. 3 DPR 395/88 elenchi provvisori 
supplenze brevi e saltuarie anno solare 2026 - fase gennaio 

 

Per opportuna conoscenza, si trasmette in allegato la circolare m_pi.AOOUSPMI.REGISTRO 

DECRETI(U).0000426.03-02-2026 relativa a quanto in oggetto. 

 

 

 

 

Distinti Saluti 



 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

 
Oggetto:  permessi retribuiti per il diritto allo studio (150 ore) ex art. 3 DPR 395/88 

elenchi provvisori anno solare 2026 - fase gennaio 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988 n. 395 che disciplina la concessione ai dipendenti pubblici 

di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura massima di n.150 ore 

annue individuali fruibili nell’anno solare di riferimento;  

 

VISTO il contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del personale del Comparto Scuola sottoscritto 

il 19/04/2018 ed in particolare l’art. 4 c. 4 lett. b) che rinvia alla contrattazione collettiva 

integrativa a livello regionale la definizione dei “criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio”;  

 

VISTO il CCNL - settore Scuola 2019 – 2021, sottoscritto il 18/01/2024, ed in particolare l’art. 

30 c. 4, lett. b4;   

      

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 16/12/2025 con il quale 

sono stati stabiliti i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte 

del personale docente, educativo e A.T.A. in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di 

ogni ordine e grado della Regione Lombardia per il triennio 2026-2028;  

 

CONSIDERATO che, per effetto della richiamata normativa, il numero del personale scolastico beneficiario 

dei permessi per il diritto allo studio non può superare il 3% del totale delle unità in 

servizio nell’anno scolastico 2024/2025; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 4268 del 25/11/2025 con il quale è stato determinato il 

contingente massimo dei permessi concedibili per l’anno solare 2026, per ciascuna 

categoria di personale scolastico e per ciascun ordine di scuola; 

 

ESAMINATE le domande prodotte dal personale docente, educativo ed A.T.A. con contratto a tempo 

determinato con supplenza breve o saltuaria nel periodo dal 1° settembre 2025 al 20 

gennaio 2026  in servizio nel corrente anno scolastico nelle scuole ed istituti di ogni ordine 

e grado di Milano e Città Metropolitana ed accertato il possesso dei requisiti prescritti; 

 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home


 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

VISTA la nota prot. n° AOODRLO N. 598 del 08/01/2026 con la quale l’USR Lombardia ha fornito 

chiarimenti in merito all’applicazione di taluni istituti contemplati nel novellato CIR 

Lombardia per il triennio 2026 – 2028, compreso il quantitativo massimo di permessi orari 

attribuibili per ciascuna tipologia di percorso di studi;  

 

ESAMINATE le domande prodotte dal personale docente, educativo ed A.T.A. in servizio nel corrente 

anno scolastico presso le Istituzioni scolastiche di Milano e Città Metropolitana con 

contratto a tempo determinato con supplenza breve o saltuaria nel periodo dal 1° 

settembre 2025 al 20 gennaio 2026; 

                                                                                                                

  

RAVVISATA  la necessità di procedere all’acquisizione di elementi integrativi per l’attribuzione del 

monte ore spettante al personale scolastico interessato alla frequenza dei percorsi 

universitari ed accademici di formazione iniziale e abilitazione per l’insegnamento su posto 

comune ex DPCM 4 agosto 2023, relativamente al conseguimento dei 30/36 CFU/CFA o 

60 CFU/CFA; 

  

TENUTO CONTO della necessità di acquisire elementi ulteriori relativamente al numero dei crediti da 

conseguire, nel corso dell’anno solare 2026, da parte del personale scolastico 

“accantonato ex art. 7 c.6 CIR Lombardia” e del personale di cui all’art. 8 c. 1, lett. e) e 

c. 2; 

 

DECRETA 
 
Art. 1 

Sono pubblicati sul sito web istituzionale di questo UST di Milano gli allegati elenchi provvisori, facenti 

parte integrante del presente decreto, relativamente al personale docente, educativo ed A.T.A. in servizio 

nell’anno scolastico 2025/26 nelle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado di Milano e Città 

Metropolitana con contratto a tempo determinato con supplenza breve o saltuaria nel periodo 

dal 1° settembre 2025 al 20 gennaio 2026, ammesso a fruire, nell’anno solare 2026, dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio, previsti dall’art. 3 del D.P.R. n. 395/88. A norma di quanto 

previsto dall’art. 7 c. 6 del C.I.R. 2026 - 2028 le domande del personale iscritto fuori corso che chiede il 

rinnovo dei permessi oltre la durata legale del corso, ma comunque entro il limite di un ulteriore periodo 

di pari durata, sono provvisoriamente accantonate. Analogamente, sono acquisite con riserva le 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home


 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

domande del personale scolastico interessato alla frequenza dei percorsi universitari ed accademici di 

formazione iniziale e abilitazione per l’insegnamento su posto comune ex DPCM 4 agosto 2023, 

relativamente al conseguimento dei 30/36 CFU/CFA o 60 CFU/CFA. 

Art. 2 

Come anticipato nell’art.1 del presento decreto, è pubblicato l’elenco provvisorio, facente parte 

integrante del presente provvedimento, del personale interessato alla frequenza dei percorsi 

formativi di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023. Le istanze in oggetto, acquisite con riserva, dovranno 

essere oggetto di perfezionamento da parte del personale scolastico interessato, mediante la trasmissione 

all’Ufficio scrivente dei dati di seguito richiesti: documentazione comprovante l’avvenuta 

immatricolazione/iscrizione ai percorsi di cui al citato D.P.C.M (pagamento tassa immatricolazione ed 

attestazione iscrizione rilasciata dall’Università) e numero di CFU/CFA da conseguire al termine del 

percorso formativo. 

Ai fini dello scioglimento della riserva, le suddette informazioni dovranno essere trasmesse, entro e 

non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di 

questo UST, all’indirizzo di posta elettronica: uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it   

Il personale non ancora immatricolato ai detti percorsi formativi procederà all’inoltro dei dati sopra richiesti 

entro e non oltre 2 (due) giorni dal perfezionamento dell’immatricolazione, secondo le modalità già 

descritte.   

 

Art. 3 

Per ciò che concerne il personale inserito nell’allegato elenco con causale “accantonato ex art. 7 c. 6 

CIR Lombardia” ai fini dell’attribuzione del monte ore spettante, così come determinato dagli artt. 8 c.1 

lett. e) e c. 2, l’Ufficio procederà al conferimento dei permessi solamente dopo aver soddisfatto tutte le 

richieste per qualsiasi tipologia di corso e per ogni profilo professionale a livello provinciale ed 

interprovinciale, così come disposto dall’art. 7 c.6 del CIR Lombardia per il triennio 2026 – 2028. 

Ai fini dell’espletamento delle operazioni sopra accennate, il personale scolastico interessato dovrà 

necessariamente fornire all’Ufficio scrivente entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home
mailto:uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it


 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

del presente provvedimento sul sito istituzionale di questo UST, all’indirizzo di posta elettronica: 

uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it ,  le seguenti informazioni: tipologia di esami ancora da 

sostenere nel nell’anno solare 2026 e relativo numero di crediti per ciascuno di essi.  

Art.4 

Il personale scolastico che ha prodotto domanda nei termini di cui all’art. 12 c. 4 del CIR Lombardia per il 

triennio 2026 – 2028 e non presente in alcuno dei predetti elenchi è da intendersi escluso.  

Agli atti dell’Ufficio è formalizzato l’elenco del personale escluso dalla procedura in oggetto.  

Gli interessati potranno conoscere la motivazione dell’esclusione, inoltrando un’apposita richiesta 

all’indirizzo di posta elettronica: uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it  

 

Art. 5  

Il personale avente titolo ad usufruire dei permessi per il diritto allo studio nell’anno solare 2026 incluso 

nei predetti elenchi dovrà attenersi alle modalità indicate agli artt. 10, 11 e 12 del C.I.R. per il triennio 

2026 – 2028.  I Dirigenti scolastici provvederanno alla concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 

10 del citato C.I.R. curando altresì tutti gli adempimenti previsti dagli artt. 10, 11 e 12. Il personale 

beneficiario dovrà provvedere a comunicare al Dirigente scolastico il piano annuale di fruizione dei 

permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di consentire una efficace organizzazione 

dell’istituzione scolastica. La concessione di tali permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei 

Dirigenti scolastici, dell’effettiva attivazione del corso dichiarato nella domanda dagli interessati. 

Si richiama, con particolare attenzione, quanto previsto dagli artt. 11 c. 3 e 12 c. 1 del C.I.R. 2026 - 28, 

ove si stabilisce la necessità dell’acquisizione da parte dei Dirigenti scolastici di un’apposita attestazione 

rilasciata dagli organi eroganti corsi di studio in modalità telematica ed attestante la frequenza degli stessi 

esclusivamente in modalità on-line sincrona da parte del personale scolastico impegnato nelle attività 

di cui sopra, in orario necessariamente coincidente con quello di servizio.  

In assenza di tale attestazione non sarà possibile il riconoscimento dei permessi di cui sopra, secondo 

quanto previsto dall’art. 11 c. 2 del suddetto C.I.R. 

Si rammenta, infine, che è fatto obbligo ai Dirigenti scolastici verificare che al personale beneficiario dei 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home
mailto:uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it
mailto:uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it


 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

permessi retribuiti vengano concesse le ore spettanti esclusivamente per il corso autorizzato, come da 

elenco allegato.     

 

Art. 6  

Quest’Ufficio si riserva di apportare eventuali rettifiche, per errori materiali, dopo l'esame dei reclami 

proposti dagli interessati, da presentarsi entro 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione degli 

elenchi, ai sensi dell’art. 9 del C.I.R. triennio 2026 – 2028, ESCLUSIVAMENTE all’indirizzo e-mail: 

uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it   

Entro i termini di legge sono altresì ammessi i ricorsi al giudice ordinario.  

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

           Letizia Affatato    

  
 
 
 

 

 

Ufficio X – Dirigente Letizia Affatato /pm/cg/fv 

 
 
 
 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni 
ordine e grado di Milano e Città Metropolitana 

- Al personale scolastico interessato 

- Alle Organizzazioni Sindacali Comparto Scuola 
 

 

Allegati: 

 
• Elenco provvisorio del personale -  supplenze brevi o saltuarie - ammesso alla fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio – anno solare 2026; 

• Elenco provvisorio del personale - supplenze brevi o saltuarie - accantonato ex art. 7 c. 6 CIR Lombardia – 

anno solare 2026; 

• Elenco provvisorio del personale - supplenze brevi o saltuarie - che ha prodotto istanza di partecipazione con 

riserva ai percorsi formativi di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 – anno solare 2026; 

 

 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home
mailto:uspmi.ricorsidirittostudio@istruzione.it


 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/milano/home 

 

 

 

https://www.mim.gov.it/web/milano/home



